Summa 170.

ARISTOBVLVS, cuius filij tres, Agrippa, post Philip-
pum Tetrarcha & Rex.
Herodes, quom corruerunt
vermes. Act. 12. Iacobum
maiores interfecit.
Herodias vxor Philippi, con-
sulina Antipæ. Mar. 6.
ANTIPATVS, qui & Hero-
des Tetrarcha Galilee. Luc.
ca 3. Baptistam interfecit.
CHRISTVM comprehen-
sum ioculariter traxit, an-
no regni sui vigesimo. Vt ipse
dicitur ad Luc. 23. Vnd cum Herodade
Iudæam emulatum mittitur.
ARCHELAVS, qui reg-
nauit in Iudæa. Mach. 3.
anno mox. Hoc in exilium
Vienne oblegatus, Iudæa in
formam prouincie redacta
est, & adianctæ Syria, eo
missis pratoribus, ut Capaneo
et Palato &c.
PHILIPPVS Tetrarcha
Itoræa & Trachonitidis, Lu-
ca 3.

**HERO-
DIS**
Magni
filij.

Ezras librum Paralip. edit de his, quæ à Dauide ad captiuita-
tem Babylonicam gesta sunt, & librum, qui nomine ipsius inscribitur.
Scripturas à Babilonis, pricipie militæ Nabuzardan, incensas
restituit, & in hunc ordinem, quem hodie Hebræi magna ex parte
seruant, reduxit.

Quidam cum authorem faciunt punctorum & accentuum, qui-
bus afficiuntur hodie Biblia Hebræica. sed illi errant, cum coniter
ex libris beati Hieronymi ipsius tempora nulla existisse. Sicut au-
tem adinuenta paulò post tempora Honorij Imperatoris, anno ab
euerfo tempn 436. qui est à C H A 1 1 5 7 0 476. in Tyberiadæ vrbe
Galilææ. Huius muneris principis inere Aaron Aferis, & læobus
Nephtalis filij, qui dum de nõnullarum vocum punctis inter se dis-
sentiant, Iudæos in duas partes diuidunt. Orientales enim, qui que
Babyloniæ incolunt ad Batium Nerdâ, posterioris, Occidentales
prioris lectionem conseruât. Iisdem temporibus è veteri Mag-
isterorũ scriptis à R. Ase collectũ Talmud seu doctrinale perficitur.
Cõcinet autem Iudæorum ius canonicũ, quod etate C H A 1 1 5 7 1,
pleno scripto nondum mandatum erat, sed partim ex fragmentis,
partim ex oris traditionibus seruabatur.

n Duces hoc ordine habentur in chronis Hebræorum: Sacerdo-
tes vero numerantur ex Iosepho: quanquam sex primi ad ipsum
Iudæum vsque, quem Alexander summa veneratione profecutus
est, nominatum erant, Nehem. 12. Ex quo intelligimus, quod etiam
notatur in Seder Olam, Aggæum, Zachariam, Malachiam, Ezram,
Nehemiam artisse seculum 3. Monarchiæ.

Quæ antem deinceps vsque ad Machabæos desiderantur in no-
stris Bibliis, peti debent ex Iosepho Antiquitatibus Iudicis, à cap.
7. lib. 11. Antiq. ad cap. 7. lib. 12. Sic quæ post Machabæos gesta sunt
vsque ad Christum, apud eundem explicantur à cap. 16. lib. 13. ad vsq;
caput 5. lib. 18. vbi in signe testimonium Iosephi de Christo. Alioqui
Machabæorum libri desunt in Ioannis Simeonis filio.

Templum ædificare coeperunt anno secundo Cyrii. Ezræ 3. an-
nis quadraginta sex absolutum Ioan. 3. Præter quod Hierosolymis
pæterentim Synagoga, domus orationis & prædicationis, ad qua
singuli ædificati sunt temporibus conueniebant, ædificatae sunt ad
quadringentas & octoginta, R. Menahem. Hierosolyma enim erat
urbium Orientis amplissima. Plinius lib. 5. & Tacitus in Angulali-
bus, nempe capiebat 24. plateas: quarum quæque haberet 24. in-
gressus, singuli autem ingressus 24. vicos. Hebræi in Echa Rabba.

Templum autem, qui iolus erat locus sacrificacionis, & si diuini
quàm prius Salomonicum steterit, nempe 421. (errat enim Kimhi
qui in 2. Aggæum, tantum 410. numerat, & R. Leui in Daniele, qui
437. & dimidium) tamen in multis fuit inferius. Quinque enim re-
bus carebat: quæ peius mirum in modum præbebant augustum &
venerabile. Primo diuina presentia, quæ ad propitiatorũ respõsa
oraculaq; edebat. 2. Spiritu sine afflatu sancto, qui Prophetas olim
corripiebat: Nam à Malachia ad Ioannem C H A 1 1 5 7 1 Baptistam
nulli Prophetæ extiterit. 3. igne sacro, cuius custodiam tam anxie
Moses Leuit. 6. præceperat: nonquam enim comparuit ex quo in
puteum à sacerdotibus, ne in impiorum manus caderet, merfus est,
2. Machab. 1. 4. Vrim & Thumim, qui erant lapides in pectorali
Pontificis, quorum conspectu sacerdotis oculata intelligebant, &
populo denunciabant. 5. arca, ipsiusque tegmine. i. propitiatorio, &
duobus Cherubim arce hærentibus, in quibus Deus sedere diceba-
tur, propter sui copiam, quam illic Pontificibus faciebat. Nec pro-
pterea Deus populum suum reliquerat. Nam vt ad C H A 1 1 5 7 1
perduceret, sæpe edebantur oracula per Bath Kol. i. enilem quan-
dam vocem, aliaque signa continuabantur in populo quæ recensentur
à Thalmudicis in tractatu Auoth.

* Sub Onia Prisco Ptolemæus Lagi multos Iudæos in Aegypto
captiuos duxit. Sed hos filius Philadelphus, fauore 70. interpetum
in patriam remisit cum multis muneribus.

o Post Oniam qui tempore Antiochi Magni, & Seleuci eius filij
pontificatum administrabat, propter persecutiones perturbata est
sacerdotum successio: nam Isaron frater eius, & Menelaus frater Si-
monis de summo sacerdotio contententes, causam præbuerunt (2.
Mach. 14.) vt Epiphanes per vim Alcimum hominem impiũ & ritũ
gentilitio cõtaminatum, qui alienus erat à linea sacerdotali, Pon-
tificem

tificem createt.

Tumque sacerdotium deuolutum est ad Machabzoz qui ad illud iuris habebant aliquid.

o Ad Oniam Lacedz moniorum rex Arius legatos mitit.

Ananias eius frater praefectus in Aegyptum obtinuit à Ptolomæo Philometore, vt apud Heliopolim construeret templum Hierosolymitano simile, illicque Pontificatu fungeretur. Egesipp. lib. 2. cap. 11. abutetur loco Esaiæ 19. cap.

p Iudxi, vt notat Kimhi in Agguz, arbitrantur Machabzoz non fuisse de tribu Iuda, sed Leui, ac eo nomine adeptos esse sacerdotium. In qua sententia video Nostros, qui tamè addunt genere materno fuisse de regia sobole, ac eà ob rem cum sacerdotio delatam illis fuisse Reip. summam, persecutionis Antiochorum, qui totam ferè nobilitatem extinxerant, temporibus, non sine insigni Dei prouidentia, qui impletam cupiebat prædictionem Iacob, Non auferetur sceptrum de Iuda, donec veniat Silò. Genes. 49. Ego verò lubens contrarium crediderim, genere paterno fuisse de tribu Regia, materno Leuina, vt dux illz tribus sese solebant matrimonio colligare. Sic enim prædictio Iacob cum euentu melius congruet.

Sub his autem principibus templum augustinus fabricatum, adeo vt etiam externarum gentium amicitias mereretur, Romanorum, Lacedæmoniorum, Atheniensium.

q Ioannes Hyrcanus diruit sanctuarium quod Samaritani in monte Garizim extruxerant; & Hæreticos mactauit, qui extra templum offerebant. Sub finem regni factus est Sadduceus. In Seder Olam.

Pharisæorum, Sadduceorum, & Essenorum sectæ.

Dux nobiles familie vz collegia Sammai, & Hillel, ex quibus orti sunt Scribz & Pharisæi, quorum susceptio scholam Rabbi Akibas, quem magistrum Aquilz Profelyti nonnulli putant. Er post Akibam Meir, cui successit Iohannan filius Zachari, & post eum Eliezer, ac per ordinem Delphon, & rursus Ioseph Galilæus, denique vsq; ad capitiuam Hierusalem, Iosue. Hieronymus ex Nazareis in 8. cap. Esaiæ. Aquilam autè hunc verius quidam existimarent esse Onkelos interpretem Chaldaicæ Mosaicæ Pentateuchii, quam eum, qui vixit Adriano Imp.

Antignus Sochzus, cuius discipuli Sados & Baierhos, sectâ Sadduceorum, quæ etiam hodie Constantinopoli perseuerat, introducunt, negantes legem ore traditam, nec fidei habentes vlli rei, quæ non esset quinq; libris Mosaicis consignata. Vnde Karaim q. Biblici seu Legistæ dicti sunt Elias in Thisbi. Quare neque Prophetas & Hagiographos recipiebant, neque Spiritus sancti aut Angelorum subsistentiam, vt nec mortuorum resurrectionem credebant. Acto.

Ab Antigno Cabbalâ docti sunt Rabbi Iose filius Iosafar, & Iose filius Iohanâ. Ab his deinde Iudas filius Tabzi, & Nathæus Arbelites.

Simcon Ben fata & Iosue filius Prahaiz. Posterioris discipulum fuisse Iesum conseruatorum nostrum addita fabula ioculari mentiuntur in Talmud & Seder Olam. Ad cuius consutationem temporum ratio satis est. Nam inter vtrumque est interuallum 100. annorum.

r Aristobulus primus post capitiuam Regem Iudzorum suscepto diademate se appellauit. Antea enim nuncupabatur duces, quod obnoxii essent ditioni regum exterarum. Matrem in carcere fame encauit, vix anno tyrannidis exacto misere mortuus.

s Huic frater Alexander successit beneficio Salomes quæ & Alexandra, Aristoboli viduæ: eam enim cum regno in vxorem accepit, pace cum Cleopatra Aegypti, quæ Ptolomæum filium suum maiorem bello persequebatur, facta.

Hillelis doctoris insignis 80. discipuli. Clariore Jonathan filius Vzziel, cuius paraphrasis Chaldaica in vetus testamentum magna ex parte extat, & Simeon Iustus, qui Christum vlnis excepit.

In Simeone spiritum Synagoge magnæ defecisse authores sunt Talmudici in tractatu Pirke Auoth Rabbi Mose Aegyptius, non tantum discipulum, sed & filium Hillelis fuisse, scribit, Gamalielique (ad cuius pedes legem Paulus didicit) præceptorum.

t Alexander moriens regnum non filiis, sed vxori reliquit, consulens vt omnem potestatem Phariseis, quos multis modis ipse cruciauerat, daret, sic que tranquillè regnaret. Multa enim apud populum isti poterant.

v Alexandra regnum perturbatum filii reliquit. Nam hi, teste etiam Strabone Geogr. lib. 16. de imperio discipulantes an sâm præbuerunt, vt sic regnum à Romanis occupatum, per varias clades ad Herodem alienigenâ tandem deuolueretur.

Nam anno ante Christi ortum 61. Iudza in potestatem Romanorum venit captis à Pompeio Hierosolymis & muris solo æquatis, eo ipso anno quo Cleero Consul à Catilinæ coniuratione Rempus liberatus.

Relictz tamen sunt Iudæuz sive leges & ritus, ac Hyrcano Secundo pronepti Simonis Maclabzi summum sacerdotium confirmatum est.

Eodem anno natus est Ioachim Mariz parens, vt notat in Philonem Annius.

Pompeium victorem pecunias Templi contrefcare noluisse, & vrbes suis habitatoribus reddidisse demptis Gadaris, quas restauratas Demetrio liberti suo donauit, author est Ioseph lib. 14. Antiquitatum cap. 8.

Non ea religioe fuit M. Crassus: is enim post annis contra Parthos proficiscens Templum spoliatis ablati 60. auri modios. Sed ideo statim à Parthis trucidatur.

Apud Hyrcanum in magna autoritate & potentia fuit Antipater Idumæus, Herodis magni pater.

Hic iuuit Gabinium in restitutione Ptolomæi Auletæ, & proinde ipsi & Hyrcano concessum, vt muros Hierosolymorum restaurarent.

Ocasione belli ciuilibinter Cæsarem & Pompeium Herodes ad regnum peruenit: nam quia Antipater in bello Alexandrino Cæsarem iuuerat, tutor Iudæz à Cæsare constitutus, Herodem filium Galilæz præfecit.

Quadragesimo secundo anno ante natum Christum, Cæsar interfectus à Coniuratis, ex quibus Cassius in Syriam veniens 4. auri modios à Iudæis exegit.

x Herodes ab Antonio Triumuiro Tetrarcha Iudæz cõstituitur, anno sequenti, quo Cicero interfectus est, & Brutus

Hac sexta etate Monarchia erat per ordinem, penes Chaldaos, Persas & Græcos.

Brutus Philippis victus.

Paulo post Parchis in Indeam reducentibus Antigonum Hyrcani Regis nepotem in Aegyptum ad Cleopatram fugit. Deinde Romam pergens ab Augusto & Antonio rex Iudææ creatur, & ab his adiutus Hierosolymam expugnauit quarto anno postquam Rex fuisset declaratus. i. anno 33. ante ortum Domini.

Discipulorum Hillelis, Iohanan Ben Zachari minimus fuit eruditione, quem tamen vniuersum Cabbalæ & Scripturarum corpus, cunctas etiam Philosophiæ partes exactissimè tenuisse, ac sebo læ Scribatum & Pharisæorum magna cum laude præfuisse asseuerant.

Ab Augusto vbi victus fuisset Antonius ad Actium, regnum Herodi quâuis sequuto partes hostiles audiit est. Herodes ludos scenicos & gladiatorum lanienas Hierosolymis instituit.

Aquilam auream in signum Romani Imperii in honorem Augusti ad templi superliminarè crexit.

Istius 33. anno natus est Christus, nempe post Hirtiû & Paniam extremos Consules, an. 43. id est, Augusti Cæsaris, qui iam templum Iani clauserat, & orbem pacarat, quadagesimo primo. Ireneus lib. 3. cap. 21.

Maria anno ætatis decimo quarto filium Dei concipit, Martii die 15.

Herodis 25. Magi adoraturi Christum è Perside, quæ est in Oriente terra Israël, venere. Epiph. hæref. 51. duobus post, horrendo morbo interit, Ioseph.

Penes eius familiam regnum Iudææ fuit an. 109. auctore Rabbi Ioseph.

Christo quat nordecim annos nato, nempe regni sui decimo, Archelaus Romæ accusatus fuit apud Augustum tyrannidis & crudelitatis, quodd tria millia Iudæorum, qui in Templum confugerant, in Paschate trucidasset, summamque sacerdotum traderet & eriperet quibus vellet. Quare tractus Viennam Galliæ, bonis publicatis, causam dedit, vt regnum Iudææ desineret, ac prouincia Syriæ adiungeretur, ex eo factis partim præfecturis, partim toparchiis. Ios. lib. 17. aut cap. vlt. & lib. 18. cap. 1.

Anno sequenti mortuus est Augustus, cum serè impetasset annos 56.

Anna filia Phanuel Prophetissa.

Zacharias Baptiste parens sacerdos & Propheta

Ioannes Christi Baptista & præcursor.

Attingens Christus annum 30. prædicare cepit in biennium integrum & aliquot menses. Nam dicitur passus 15. die Martii, quinto verò Maii ascendisse in cælum, & decimoquinto effudisse Spiritum sanctum.

Cõmunis tamè sententia est veteris Ecclesiæ CHAISTVM prædicasse tres annos, & semis. Vt sit, constat ipsum orsum esse munus concionandi Tyberii 15. anno, Iudææ decimo autem octauo pro nobis mortuum.

Pilatus vltimo. i. decimo anno præfectura suæ, Samaritanorum sanguinem miscuit cum ipsorum sacrificiis. Ob quam crudelitatem Romam accessit vltimo anno Tyberii, quinq; annis post obitum Christi, in exilium missus est Ioseph. Antiquit. Iudaic. lib. 18. cap. 7.

Idem de Galiliæ olium fecit ante Christi obitum, 13. cap. Lucæ.

Pilatus imaginem Cæsaris portari iussit Hierosolymam, quoniam tamen rogatu Iudæorum interdictum legis prætendentium Cæsarem transtulit.

Idem Petronius Iudææ præfectus de Cæli imagine tentauit, non sine multorum Iudæorum renitentium cõde, vt refert Iosephus adeo vt iritatus Cæus Caligula, vi Iouis idolum intulisse feratur in Templi adytum, non suscepta Philonis legatione.

Quod etiam ausus est Adrianus Imperator. Vbi quondam (inquit Hieronymus in 1. Epiistolâ) erat templum & religio Dei, sibi Adriani statua, & Iouis idolum collocatum est. Quæ sanè implebant vaticinationem Danielis qui scriperat in propinquo fore tuum Iudæorum, cum in loco sancto posita esset desolationis abominatio. Sic enim Hebræi idola & impios cultus nonnant.

Ab eo ergo tempore cuncta Iudæis peruerse credere cõperunt, vt præmonuerat Christus prophetarû nomen, Matth. 24. & Mar. 11.

Nam Neronis tempore Vespasianus Gadatam primo impetu cepit, & aduersus eos, qui Gadatus fugerant, equitatu inmittens, tota regione trans Iordanem potitus est vsque ad Machærunta.

Altero deinde prælio Hiericuntem cepit, & ad muros Iudæos compulsi, Tito filio ad excindendam Hierosolymam relicto.

Titus autem, vbi pater per Alexandriam ad imperium capessendum profectus fuisset, anno post secundo in Paschate, quo die Christum in crucem ante quadraginta duos annos egerant, urbem expugnauit, sexcentis hominum millibus gladio & fame consumptis, & centum aliis millibus publicè in mancipia venundatis. Ioseph. de bello Iudaico lib. 3. cap. 6.

Reliquos, qui duce Barcosba (Is vnus fuit è quinque, qui se Iudæis Christum in lege promissum perferaserunt, magno ipsorum detrimento) arma cõperant, aggressos templum restanare, Adrianus funditus perdidit.

Ter enim id conati sunt, sub Adriano, sub Constantino magno, sub Iuliano Apostata, qui hostis Christi etiam pecunias cõtulit, & artifices vniquæ euocauit furès, vt Domini sententiæ euerteret, qui nõ patitur templi Salomonico deiiceps insaturari. Vnde vbi aperuissent fundamenta, & manû zdificationi adiuuissent, ignis è fundameto emicans multos exussit. Sed & Imperator flammam cum plerisque aliis viæ euasit. Cantacuzenus oratione secundâ contra Mahometem. Atque hæc quidem de veteri populo.

DE HIS QUÆ AD CHRISTVM SPECTANT EXTERIORVM TESTIMONIA.

Iosephus libro 1. Antiquitatum, vbi tesu veram doctrinam & resurrectionem cõfessus fuisset, inquit Christus hic erat, &c.

Romani ex Sibyllinis oraculis sibi cauebant, ne quis suorum Regem Aegypti redoceret. Esse enim in factis, vt statim vnueris monarcha nasceretur. Hoc oraculum attingit Cicero prima Epistoliarum familiarium ad Leutulum, quid negotii sibi ptebat. Ac sanè vbi Ptolemæus à Gabinio reductus esset, rebus diu in senatu agitatatis, Christus paulo postnatus est. Vide finem libri secundi Oraculorum Sibyllinorum, quæ Græcè extant.